
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-100

L'anno 2021 il giorno 12 del mese di Luglio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Procedura negoziata ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  b), del D. Lgs. n. 
50/2016  dell’art.  1,  comma  2,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.76  del  16.07.2020,  così  come 
modificato dalla Legge n.120 del 11.09.2020 (GU n. 228 del 14.09.2020), mediante R.D.O. 
su MEPA di CONSIP per l’affidamento dei servizi tecnici inerenti l’esecuzione di indagini 
integrative  per  la  caratterizzazione  dei  sedimenti  marini  collocati  nel  Porto  Petroli  di 
Genova  e  nella  zona  “pescatori”  presso  il  porto  di  Pra  nell’ambito  dell’intervento  di 
banchinamento e riempimento dello specchio acqueo a levante del pontile Delta del porto 
petroli di Multedo e sistemazione idraulica del Rio Molinassi, presso Sestri Ponente 
Aggiornamento del corrispettivo per l’affidamento dei servizi alla Società TECNO IN S.p.A. 
ed alla Società GRUPPO C.S.A. S.p.A. costituite in ATI.
(CUP: B33H19001400001 – CIG: 85080508F6 – MOGE: 020351).

Adottata il 12/07/2021
Esecutiva dal 19/07/2021

12/07/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-100

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 
dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.76 del 16.07.2020, così come modificato dalla Legge 
n.120 del 11.09.2020 (GU n. 228 del 14.09.2020),  mediante R.D.O. su MEPA di CONSIP per 
l’affidamento dei servizi tecnici inerenti l’esecuzione di indagini integrative per la caratterizzazione 
dei sedimenti marini collocati nel Porto Petroli di Genova e nella zona “pescatori” presso il porto di 
Pra nell’ambito dell’intervento di banchinamento e riempimento dello specchio acqueo a levante del 
pontile Delta del porto petroli di Multedo e sistemazione idraulica del Rio Molinassi, presso Sestri  
Ponente 
Aggiornamento del corrispettivo per l’affidamento dei servizi alla Società TECNO IN S.p.A. ed alla 
Società GRUPPO C.S.A. S.p.A. costituite in ATI.
(CUP: B33H19001400001 – CIG: 85080508F6 – MOGE: 020351).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2020/183.0.0/91 del 04/12/2020, esecutiva dal 13/12/2020, 
si è proceduto a disporre l’affidamento del servizio per l’esecuzione di indagini integrative per la 
caratterizzazione dei sedimenti marini collocati nel Porto Petroli di Genova e nella zona “pescatori” 
presso  il  canale  di  calma  di  Genova-Pra  nell’ambito  dell’intervento  di  banchinamento  e 
riempimento  dello  specchio  acqueo  a  levante  del  pontile  Delta  del  Porto  Petroli  di  Multedo  e 
sistemazione  idraulica  del  Rio  Molinassi,  presso  Sestri  Ponente,  mediante  l’espletamento  di 
specifica procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 
1, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 76/2020, così come modificato dalla Legge n. 120/2020, tramite 
apposita  richiesta  di offerta (R.D.O.) sulla piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A. per un valore 
complessivo presunto a base di gara pari a Euro 145.000,00, di cui Euro 10.000,00 per oneri di 
sicurezza, esente IVA ai sensi dell’art. 9, primo comma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633;

- a seguito della procedura di gara eseguita sulla piattaforma MEPA, l’offerta presentata dalla Ditta
TECNO IN S.p.A. costituenda in ATI con la Società GRUPPO C.S.A. S.p.A., ammontante ad Euro 
103.114,00, di cui Euro 10.000,00 per oneri di sicurezza (esente IVA ai sensi dell’art.  9, primo 
comma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633), è risultata la più conveniente in applicazione del 
criterio del prezzo più basso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  2021-183.1.0.-5  adottata  ed  esecutiva  dal  27/01/2021 
rettificata con Determinazione dirigenziale n. 2021-183.0.0.-9 adottata ed esecutiva dal 22/02/2021 
è  stato  affidato  il  servizio  per  l’esecuzione  di  indagini  integrative  per  la  caratterizzazione  dei 
sedimenti marini collocati nel Porto Petroli di Genova e nella zona “pescatori” presso il canale di 
calma di Genova-Pra nell’ambito dell’intervento di banchinamento e riempimento dello specchio 
acqueo a levante del pontile Delta del Porto Petroli di Multedo e sistemazione idraulica del Rio 
Molinassi, presso Sestri Ponente, alla Società TECNO IN S.p.A. costituenda in ATI con la Società  
GRUPPO C.S.A. S.p.A., che ha offerto un importo pari ad Euro 103.114,00 (esente IVA ai sensi 
dell’art. 9, primo comma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633) demandando a successivo atto le 
registrazioni contabili conseguenti agli affidamenti di cui sopra;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-38 del 22/03/2021 sono stati adottati gli idonei 
impegni di spesa;

- in attuazione del servizio affidatole, alla fine del mese di aprile 2021 la Società TECNO IN S.p.A. 
ha eseguito i sondaggi per la caratterizzazione dei sedimenti marini,  sondaggi conclusisi in data 
03/05/2021 come da comunicazione della Società TECNO IN S.p.A. alla Capitaneria di Porto di 
Genova;

- in data 07/05/2021 la Società TECNO IN S.p.A. ha provveduto a trasmettere a questa Direzione il 
report preliminare delle attività di sondaggio svolte (prot. n. 16842 del 11/05/2021);

- a seguito dell’attività di analisi di laboratorio, la Società TECNO IN S.p.A. e la Società GRUPPO 
C.S.A.  S.p.A.,  costituite  in  ATI,  hanno  provveduto  a  trasmettere  alla  scrivente  Direzione  la 
relazione finale in data 10/06/2021 (prot. n. 218780 del 16/06/2021), successivamente inviata in 
data 11/06/2021 completa di allegati (prot. n. 218799 del 16/06/2021);

Considerato che:

-  a  seguito  della  condivisione  con  la  Regione  Liguria  dei  risultati  delle  analisi  di  laboratorio 
ottenuti,  detto  Ente  ha  richiesto  una  revisione  della  relazione  finale  aggiornando  i  valori  di 
riferimento dei metalli impiegati utilizzando i valori di fondo naturale liguri formalmente indicati 
dalla  Regione  Liguria  nel  Piano di  Tutela  delle  Acque  e  pubblicati  nella  cartografia  regionale 
“Ripascimenti – criteri di progettazione”;

- in data 11/06/2021 la scrivente Direzione ha chiesto alla Società TECNO IN S.p.A. ed alla Società 
GRUPPO C.S.A. S.p.A., costituite in ATI, di aggiornare i valori nella relazione finale secondo le 
indicazioni fornite da Regione Liguria;

-in data 23/06/2021 la Società TECNO IN S.p.A. e la Società GRUPPO C.S.A. S.p.A., costituite in 
ATI, hanno provveduto a trasmettere alla scrivente Direzione la relazione finale aggiornata (prot n. 
243272 del 07/07/2021);

Rilevato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Società TECNO IN S.p.A., in qualità di capogruppo, ha presentato in data 29/06/2021 idonea 
proposta  economica  (prot.  n.  242975  del  07/07/2021)  per  la  riparametrizzazione  dei  valori  di 
riferimento dei metalli impiegati nelle analisi di laboratorio utilizzando i valori di fondo naturale 
liguri,  secondo  le  prescrizioni  di  Regione  Liguria,  e  per  il  conseguente  aggiornamento  della 
relazione finale;

La suddetta proposta economica prevede il riconoscimento di un corrispettivo economico pari ad 
Euro 500,00 (pari al 50% dell’importo contrattuale di 1.000,00 € previsto per la redazione della 
relazione finale).

Ritenuto  pertanto  opportuno,  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  procedere  all’aggiornamento 
dell’incarico professionale alla Società TECNO IN S.p.A. ed alla Società GRUPPO C.S.A. S.p.A., 
costituite  in  ATI,  per  la  riparametrizzazione  dei  valori  di  riferimento  utilizzati  nell’analisi  di 
laboratorio  e  per  l’aggiornamento  della  relazione  finale,  a  fronte  del  riconoscimento  di  un 
corrispettivo pari a complessivi Euro 500,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 9, primo comma, n. 6) del 
D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633);

Considerato che l’importo  complessivo del suddetto compenso,  pari  a complessivi  Euro 500,00 
(esente IVA ai  sensi dell’art.  9,  primo comma, n.  6) del  D.P.R. 26 ottobre 1972 n.  633) trova 
capienza al capitolo 75755;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed
integrazioni;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, con la quale sono stati
approvati i documenti previsionali e programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1.   di approvare, per quanto in premessa, l’aggiornamento dell’incarico professionale, già affi-
dato alla Società TECNO IN S.p.A. ed alla Società GRUPPO C.S.A. S.p.A., costituite in 
ATI, con Determina Dirigenziale n. 2021-183.1.0.-5 del 27/01/2021 e rettificata con Deter-
minazione dirigenziale n. 2021-183.0.0.-9 del 22/02/2021, per la riparametrizzazione dei va-
lori di riferimento dei metalli impiegati nelle analisi di laboratorio utilizzando i valori di fon-
do naturale liguri, secondo le prescrizioni di Regione Liguria, e per il conseguente aggiorna-
mento della relazione finale;

2.  di prendere atto che l’ammontare complessivo dell’aggiornamento dell’incarico professio-
nale alla Società TECNO IN S.p.A. (Cod. Benf. 58230) ed alla Società GRUPPO C.S.A. 
S.p.A. (Cod. Benf. 58231), costituite in ATI, è pari a Euro 500,00 (esente IVA ai sensi del-
l’art. 9, primo comma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di mandare a prelevare l’importo complessivo pari ad Euro 500,00 al capitolo 75755, c.d.c. 
2223.8.06 “Idrogeologico – Progettazioni, rilievi e consulenze – ribaltamento a mare di Fin-
cantieri” del Bilancio 2021, P.d.C. 2.2.1.9.14, crono 2019/767, mediante riduzione dell’IM-
PE 2021/2747 ed emissione nuovo IMPE 2021/9974;

4. di dare atto che la somma di € 500,00  è finanziata da Contributo agli Investimenti da Auto-
rità Portuale – Ribaltamento a mare, con le somme di cui alla Convenzione stipulata tra Au-
torità  di  Sistema  Portuale  del  Mar  Ligure  Occidentale  e  Comune  di  Genova  in  data 
17/07/2019;

5. di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della 
spesa mediante atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

6. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

8. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrati-
vo, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990.

                                 Il Direttore
                    Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-100
AD OGGETTO 
Procedura negoziata  ai  sensi dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b),  del D. Lgs.  n.  50/2016 dell’art.  1, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.76 del 16.07.2020, così come modificato dalla Legge n.120 del 
11.09.2020 (GU n. 228 del 14.09.2020), mediante R.D.O. su MEPA di CONSIP per l’affidamento 
dei servizi tecnici inerenti l’esecuzione di indagini integrative per la caratterizzazione dei sedimenti 
marini  collocati  nel  Porto  Petroli  di  Genova  e  nella  zona  “pescatori”  presso  il  porto  di  Pra 
nell’ambito dell’intervento di banchinamento e riempimento dello specchio acqueo a levante del 
pontile Delta del porto petroli di Multedo e sistemazione idraulica del Rio Molinassi, presso Sestri  
Ponente 
Aggiornamento del corrispettivo per l’affidamento dei servizi alla Società TECNO IN S.p.A. ed alla 
Società GRUPPO C.S.A. S.p.A. costituite in ATI.
(CUP: B33H19001400001 – CIG: 85080508F6 – MOGE: 020351).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Contributo agli Inve-
stimenti da Autorità Portuale – Ribaltamento a mare, con le somme di cui alla Convenzione stipula-
ta  tra  Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar  Ligure  Occidentale  e  Comune  di  Genova  in  data 
17/07/2019 –Acc.2019/1646).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materrese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




